
Газета Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области               

Вестник 

Алексеевского сельского поселения 
         № 28 от 21 декабря  2023 года                        Издается с февраля 2006 года 

СОВЕТ 
АЛЕКСЕЕВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

                 24 .11. 2023                                                                                  № 39/1 
 

О поощрении главы Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области Кузнецова С.А., за достижение значений показателей эффективности деятельности органов местного 
самоуправления Алексеевского сельского поселения  Москаленского муниципального района Омской области 

    В соответствии с Положением «О денежном вознаграждении главы Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области», утвержденное решением Совета Алексеевского  
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области № 58 от 28.12.2010, Совет  
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области РЕШИЛ: 
    1. Поощрить главу Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 
области Кузнецова Сергея Алексеевича, за достижение значений показателей эффективности деятельности 
органов местного самоуправления Алексеевского сельского поселения  Москаленского муниципального района 
Омской области в размере 31 601                 (тридцать одна тысяча шестьсот один)  рубль 00 копеек. 
   2. Главному специалисту–главному бухгалтеру Фелькеру Дмитрию Ивановичу, выплатить  поощрение. 
   3. Настоящее решение вступает в силу со дня  подписания .    
Председатель Совета  
Алексеевского сельского  поселения               Е.А.Весна 
Глава  Алексеевского 
сельского поселения                                    С.А. Кузнецов 

===================================================================================== 
ГЛАВА  

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 21.12.2023г.                                                                                                                   № 111 

 
Об установлении размеров авансовых платежей при заключении получателями средств местного бюджета 

муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров,  
выполнении работ, оказании услуг 

 
В соответствии со статьей 6 решения Совета Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Алексеевском 
сельском поселении Москаленского муниципального района Омской области», Федеральным законом РФ от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области, в целях обеспечения исполнения бюджета Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Установить, что получатели средств местного бюджета: 
1) при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг вправе предусматривать (если иное не установлено законодательством) авансовые 
платежи в размере до 100 процентов включительно суммы муниципального контракта (контракта (договора)), 
но не более доведенных в установленном бюджетным законодательством порядке лимитов бюджетных 
обязательств  



по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)): 
- об оказании услуг связи; 
- о подписке на печатные издания и (или) об их приобретении; 
- об обучении на курсах повышения квалификации; 
- о приобретении горюче-смазочных материалов; 
- о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов  
для проезда городским и пригородным транспортом; 
- об оказании услуг по страхованию имущества и гражданской ответственности; 
- об оказании услуг по организации и проведению мероприятий областного и районного значения в области 
молодежной политики и оздоровления детей, физической культуры и спорта, образования и культуры (по 
согласованию с главными распорядителями средств местного бюджета); 
- о профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании; 
- о размещении информации в печатных изданиях; 
- о проведении экспертизы проектной документации и (или) экспертизы результатов инженерных изысканий; 
- об оказании услуг в области информационных технологий, в том числе приобретении неисключительных 
(пользовательских) прав на программное обеспечение, приобретении и обновлении справочно-
информационных баз данных, по диагностике и техническому обслуживанию оргтехники; 
- об оказании услуг по ремонту, техническому обслуживанию автотранспорта, включая шиномонтажные 
работы; 
- об участии в выставках, конференциях, форумах, семинарах, совещаниях, тренингах, соревнованиях, 
фестивалях, в том числе об уплате взносов за участие в указанных мероприятиях; 
- аренды транспортных средств; 
2) при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг,  
не предусмотренных подпунктом 1 настоящего пункта, вправе предусматривать авансовые платежи в размере 
до 50 процентов включительно сумм по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), если иное не 
установлено законодательством; 
3) при заключении муниципальных контрактов (контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении 
работ, оказании услуг вправе предусматривать авансовые платежи в любом размере: 
- по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), заключенным на сумму, не превышающую 
100 000,00 руб., если иное не установлено законодательством; 
- по муниципальным контрактам (контрактам (договорам)), подлежащим оплате за счет средств, выделенных из 
резервного фонда администрации Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области. 
2. Настоящее постановление распространяет свое действие с 1 января 2024 года. 
3. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Алексеевского  
сельского поселения                                                                 С.А.Кузнецов 
===================================================================================== 

ГЛАВА 
 АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 21.12.2023г.                                                      № 112 

 
О порядке применения целевых статей расходов местного бюджета 

 
В соответствии с абзацем четырнадцатым статьи 8, абзацами четвертым – шестым пункта 4 статьи 21 

Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях совершенствования организации работы по составлению, 
исполнению и контролю за целевым использованием средств местного бюджета; ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить прилагаемый Порядок применения целевых статей расходов местного бюджета. 
2. Настоящее постановление применяется при составлении и исполнении бюджета Алексеевского 

сельского поселения Москаленского муниципального района, начиная с бюджета на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов. 

3.Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
Глава Алексеевского сельского поселения                               С.А.Кузнецов 



Приложение  
к постановлению главы Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального  

района Омской области от 21.12.2023№112 
 

ПОРЯДОК 
применения целевых статей расходов местного бюджета 

 
1. Настоящий Порядок определяет правила применения целевых статей расходов местного бюджета. 
2. Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований 

местного бюджета к муниципальным программам Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области (далее –муниципальные программы), их подпрограммам, основным 
мероприятиям (ведомственным целевым программам), мероприятиям и (или) непрограммным направлениям 
деятельности(функциям) органов местного самоуправления Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области, указанным в местном бюджете. 

3. Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета состоит из десяти разрядов и включает 
следующие составные части: 

 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья Направление расходов 

Муниципальн
ая программа 

(непрограммное 
направление расходов) 

Подпрограмм
а 

Основное 
мероприятие 

(ведомственная 
целевая программа) 

Мероприятие 

1 2 3 4 5 
0 

 
1, 2 разряды предназначены для кодирования муниципальных программ или непрограммных 

направлений расходов; 
3 разряд предназначен для кодирования подпрограмм муниципальных программ, а также непрограммных 

направлений деятельности органов  
местного самоуправления Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской  
области; 

4, 5 разряды предназначены для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых программ) 
или региональных проектов, направленных на достижение соответствующих целей, показателей и результатов 
реализации федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программы) в рамках 
подпрограмм муниципальных программ или непрограммных направлений расходов; 

6 – 10 разряды предназначены для кодирования направлений расходования средств, состоящих из 
мероприятий в рамках основного мероприятия (ведомственной целевой программы). 

4. Целевым статьям расходов местного бюджета по каждой муниципальной программе, подпрограмме, 
основному мероприятию (ведомственной целевой программе) или региональному проекту, направленному на 
достижение целей федерального проекта, присваиваются уникальные коды, сформированные с использованием 
буквенно-цифрового ряда, установленного Порядком формирования и применения кодов бюджетной 
классификации Российской Федерации, их структурой и принципами назначения, утвержденным приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 24 мая 2022 года № 82н (далее – Порядок № 82н). 

Уникальные коды целевых статей расходов местного бюджета присваиваются: 
- каждому публичному нормативному обязательству, бюджетному ассигнованию на предоставление 

социальных выплат гражданам либо на приобретение товаров, работ, услуг в пользу граждан для обеспечения 
их нужд в целях реализации мер социальной поддержки населения, за исключением финансовой поддержки 
при реализации дополнительных мероприятий в области содействия занятости населения; 

- каждому межбюджетному трансферту бюджетам бюджетной системы Российской Федерации; 
- каждой муниципальной программе, подпрограмме, основному мероприятию (ведомственной целевой 

программе, мероприятию или проекту, направленному на достижение целей федеральных проектов); 
- иным расходным обязательствам Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской областив соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 
5. Отражение расходов местного  бюджета по целевым статьям расходовместного бюджета 

(формирование кодов целевых статей расходов), увязка кодов направлений расходов с кодами направлений 
расходов федерального бюджета, детализация пятого разряда кода направления расходов и формирование 



наименований соответствующих направлений расходов осуществляется в соответствии с положениями Порядка 
№ 82н по средствам: 

1) источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, имеющие 
целевое назначение, предоставляемые из федерального бюджета; 

2) местного бюджета, направляемым на софинансирование субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета; 

3) направляемым на реализацию региональных проектов. 
6.Наименование уникального кода целевой статьи расходов местного бюджета (кода направления 

расходов), присвоенного мероприятию муниципальной программы, должно соответствовать наименованию 
мероприятия муниципальной программы. 

Не указанные в абзаце первом настоящего пункта мероприятия муниципальных программ группируются 
по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления расходов 19990 "Реализация 
прочих мероприятий". При этом каждому мероприятию муниципальной программы в бюджетной росписи 
главного распорядителя средств местного бюджета присваивается уникальный код вида мероприятий, 
наименование которого должно соответствовать наименованию мероприятия муниципальной программы. 

7. Расходы местного бюджета на финансовое обеспечение выполнения функций органов местного 
самоуправления Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
подлежат отражению по соответствующим целевым статьям расходов, содержащим код направления расходов 
29980 "Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления". 

8. Расходы местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств 
резервного фонда Администрации Алексеевского сельского поселения  
Москаленского муниципального района, подлежат отражению по соответствующим целевым статьям расходов, 
обеспечивающим привязку бюджетных ассигнований местного бюджета к непрограммным направлениям 
деятельности (функциям) органов местного самоуправления, содержащим коды направлений расходов 29970 
"Резервный фонд местной администрации". Мероприятия, осуществляемые за счет средств резервного фонда 
Администрации Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области, 
детализируются кодами видов мероприятий, входящими в состав кодов управления муниципальными 
финансами, утверждаемыми в составе бюджетных росписей главных распорядителей средств местного 
бюджета. 

9. Отражение расходов местногобюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты из областного бюджета, имеющие целевое назначение, а также расходов по 
софинансированию указанных межбюджетных трансфертов, по целевым статьям расходов соответствующих 
бюджетов, увязка кодов направлений расходов с кодами направлений расходов федерального и (или) 
областного бюджетов, детализация пятого разряда кода направления расходов и формирование наименований 
соответствующих направлений расходов осуществляется в соответствии с положениями Порядка № 82н с 
учетом особенностей, установленных абзацами вторым – четвертым настоящего пункта. 

Отражение расходов местногобюджета, источником финансового обеспечения которых являются 
межбюджетные трансферты из областного бюджета, имеющие целевое назначение, отражаемые по кодам 
целевых статей расходов, содержащим направления расходов К0000 – К799Z, Ю8000 – Ю869Z, К8700 – К999Z, 
М0000 – М999Z, 70010 – 79990, осуществляется по кодам целевых статей расходов соответствующих 
бюджетов, содержащим коды направлений расходов, идентичные направлениям расходов областного бюджета. 
При этом наименования указанных направлений расходов местногобюджета (наименование целевой статьи, 
содержащей соответствующее направление расходов) не включает указание на наименование межбюджетного 
трансферта, являющегося источником финансового обеспечения расходов местногобюджета. 

10.Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов 
осуществляется в соответствии с положениями Порядка № 82н. 

11. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, по которым осуществляется 
предоставление межбюджетных трансфертов из местного бюджета, устанавливаются согласно приложению № 
1 к настоящему Порядку. 

10. Перечень и коды целевых статей расходов местного бюджета, правила их применения, а также 
правила отражения расходов бюджета сельского поселения, источником финансового обеспечения которых 
являются межбюджетные трансферты, имеющие целевое назначение, предоставляемые из местного бюджета, 
устанавливаются согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.  

Приложение № 1 
к Порядку применения целевых 

статей расходов местного бюджета 
ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

целевых статей расходов местного бюджета, по которым осуществляется предоставление межбюджетных 
трансфертов из местного бюджета 

 
 

Код Наименование целевой статьи расходов 
08 3 01 20040 Осуществление полномочий на создание условий для организации досуга и 

обеспечение жителей поселения услугами организаций культуры 



Приложение № 2 
к Порядку применения целевых статей 

                                                       расходов местного бюджета 
  

Правила применения целевых статей расходов, задействованных в бюджете Алексеевского 
 

0800000000     Муниципальная программа Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического потенциала 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  » 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной 
программы Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
«Развитие социально- экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области», утвержденной постановлением  Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области  от  13 октября 2020 года № 35 
 

0810000000 
 
Подпрограмма " Совершенствование муниципального управления в Алексеевском 

сельском поселении Москаленского муниципального района Омской области" 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий подпрограммы  
«Совершенствование муниципального управления в Алексеевском сельском поселения Москаленского 
муниципального района Омской области» муниципальной программы « Развитие социально-экономического 
потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области   
утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35 
0810100000     Повышение эффективности деятельности Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области. 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета  связанные с реализацией мероприятий 
подпрограммы  «Совершенствование муниципального управления в Алексеевском сельском поселения 
Москаленского муниципального района Омской области муниципальной программы " Развитие социально-
экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области"  утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 

  0810120010    Обеспечение первичных мер пожарной безопасности. 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на  обеспечениепервичных мер пожарной 
безопасности в границах населенных пунктов поселения, работы услуги по содержанию имущества, прочие 
работы, услуги в сфере мероприятий пожарной безопасности . 

0810120020  
Содержание казенного учреждения «Хозяйственное управление». 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
 содержание, обеспечение деятельности (оказание услуг, выполнение работ)  казённого учреждения 
«Хозяйственное управление». 
0810120050  Приобретение, содержание и обслуживание казенного имущества муниципального образования 
            По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на закупку товаров работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд  
   0810129980     Руководство и управление в сфере установленных  
                      функций. 
 По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение деятельности и выполнение 
функций органов местного самоуправления в сфере экономики. 
081012998П   Поощрение городских и сельских поселений за достигнутый уровень социально - экономического 
развития территорий 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета напоощрение городских и сельских 
поселений за достигнутый уровень социально - экономического развития территорий. 

0810129990  Реализация прочих мероприятий 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию прочих мероприятий в сфере 
муниципального управления в рамках подпрограммы  «Совершенствование муниципального управления в 
Алексеевском сельском поселении Москаленского муниципального района Омской области» муниципальной 
программы «Развитие социально-экономического потенциала Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области »  утвержденной постановлением Главы  
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  от 13 октября 
2020 года № 35, за исключением расходов, отражаемых по целевым статьям 08 1 01 20010 - 08 1 01 29980. 

0810151182 Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют 
военные комиссариаты 
 

         По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на осуществление полномочий по 



первичному воинскому учету, где отсутствуют военные комиссариаты, осуществляемые за счет субвенций из 
федерального бюджета. 

0810180010 Обеспечение повышения оплаты труда органов местного самоуправления поселений 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение повышения оплаты 

труда органов местного самоуправления поселений. 
0810180060 Обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях 

малоимущих граждан жилыми помещениями 
 По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на обеспечение проживающих в 

поселениях и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, 
осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в 
соответствии с заключенными соглашениями. 

0820000000 
 

Подпрограмма «Развитие национальной экономики и жилищно-коммунального 
хозяйства в Алексеевском сельском поселении Москаленского муниципального района 
Омской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий  подпрограммы 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие 
национальной экономики и жилищно-коммунального хозяйства в Алексеевском  сельском поселении 
Москаленского муниципального района Омской области» муниципальной программы Алексеевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического 
потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  » 
утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35 

0820100000 
 

Развитие дорожного хозяйства сельского поселения 

По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные  с реализацией основного 
мероприятия «Развитие дорожного хозяйства на территории сельского поселения» подпрограммы «Развитие 
национальной экономики и жилищно-коммунального хозяйства в Алексеевском сельском поселении 
Москаленского муниципального района Омской области», муниципальной программы Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие социально-
экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области  » утвержденной постановлением Главы   сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35 
0820120010 Содержание, ремонт автомобильных дорог и проведение мероприятий связанных с 

дорожным хозяйством 
По данной целевой статье отражаются расходы местного                                         бюджета на содержание, 
ремонт, капитальный ремонт автомобильных дорог и проведение отдельных мероприятий, связанных с 
дорожным хозяйством. 
0820200000   Развитие коммунальной инфраструктуры сельского поселения 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией основного 
мероприятия «Развитие коммунальной инфраструктуры  сельского поселения" подпрограммы «Развитие 
национальной экономики и жилищно-коммунального хозяйства в Алексеевском сельском поселении 
Москаленского муниципального района Омской области» , муниципальной программы Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие социально-
экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области  » утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 
0820220080Мероприятия в области коммунального хозяйства 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
работы связанные с коммунальным хозяйством и энергосбережением. 
0820220040    Уличное освещение 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на 
 уличное освещение, связанные с прочими работами услугами по содержанию имущества. 
0820220050    Организация и содержание мест захоронения 
            По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета по закупке товаров, работ и услуг для 
обеспечения государственных (муниципальных) нужд  
0820220060    Прочие мероприятия по благоустройству поселения. 
По данной целевой статье отражаются расходы на прочие мероприятия по благоустройству связанные 
спрочими работами услугами по содержанию имущества. 
0820220070     Озеленение. 
По данной целевой статье отражаются расходы на работы по озеленению. 
0820220080     Мероприятия в области коммунального хозяйства. 
По данной целевой статье отражаются расходы на работы по мероприятиям в области коммунального хозяйства 
и энергосбережения. 



 0820300000   Эффективное управление собственностью, обеспечение полномочий в сфере национальной 
экономики сельского поселения. 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией основного 
мероприятия « Эффективное управление собственностью , обеспечение полномочий в сфере национальной 
экономики сельского поселения» подпрограммы «Развитие национальной экономики и жилищно-
коммунального хозяйства в Алексеевском сельском поселении Москаленского муниципального района Омской 
области» , муниципальной программа Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области «Развитие социально-экономического потенциала Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области  » утвержденной постановлением Главы  
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  от 13 октября 
2020 года № 35. 
0820320020  Оформление  документации по формированию границ 

земельных участков 
           По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на оформление  документации по 
формированию границ земельных участков. 
0820370140 Участие в организации и финансировании проведения общественных работ 
             По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на участие в организации и 
финансировании проведения общественных работ, осуществляемые за счет иных межбюджетных трансфертов 
из областного бюджета. 
0820370550 Предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на 

возмещение части затрат по производству молока 
По данной целевой статье отражаются расходы областного бюджета-межбюджетные трансферты, на 
предоставление субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по 
производству молока. 
08203S0550   Предоставление субсидии гражданам, ведущим личное      подсобное хозяйство, на возмещение 
части затрат на производство молока.     
           По данной целевой статье отражаются расходы районного бюджета на предоставление субсидий 
гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, на возмещение части затрат по производству молока.в целях 
софинансирования которых местному бюджету предоставляются иные межбюджетные трансферты на 
передаваемые полномочия по направлению расходов 70550. 
 
0830000000  Подпрограмма Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере             Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий  подпрограммы 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области                « 
Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области», муниципальной программа Алексеевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического 
потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  » 
утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 
0830100000 Осуществление развития деятельности в сфере образования, культуры,  физической культуры и 
спорта 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией основного 
мероприятия « Осуществление развития деятельности в сфере образования, культуры, физической культуры и 
спорта» подпрограммы «Оказание качественных услуг в социально-культурной сфере  Алексеевского сельского 
поселении Москаленского муниципального района Омской области» , муниципальной программа 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие 
социально-экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области  » утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 
0830120010   Реализация мероприятий для детей и молодежи. 
По данной целевой статье отражаются расходы на   проведение мероприятий для детей и молодежи. 
0830120020 Обеспечение доступности и качества культурных благ и услуг на территории поселения. 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на предоставление культурных благ и услуг 
на территории  сельского поселения. 
 0830120040Осуществление полномочий  на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 
поселения услугами организаций культуры 
           По данной целевой статья отражаются расходы местного бюджета на осуществление части своих 
полномочий на создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами 
организаций культуры. 
0830120050 Мероприятия в области спорта, физической культуры и туризма. 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на организацию и проведение мероприятий и 
соревнований в области спорта, физической культуры и туризма. 



084000000      Подпрограмма "Формирование комфортной городской среды на территории с. Алексеевка 
Москаленского муниципального района" 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией основного 
мероприятия.  
084F20000 Реализация регионального проекта "Формирование комфортной городской среды на территории 
Омской области", направленного на достижение целей федерального проекта "Формирование комфортной 
городской среды".муниципальной программа Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области «Развитие социально-экономического потенциала Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  » утвержденной постановлением 
Главы  Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области  от 13 
октября 2020 года № 35. 
084F225550Благоустройство общественных территорий населенных пунктов муниципальных образований 
Омской области. 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией основного 
мероприятия,"Формирование комфортной городской среды",муниципальной программы Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской областимуниципальной программа 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие 
социально-экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области » утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 
084F255550Благоустройство общественных территорий населенных пунктов муниципальных образований 
Омской области.По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета,Субсидии бюджетам 
сельских поселений на реализацию программ формирование современной городской среды,связанные с 
реализацией основного мероприятия,"Формирование комфортной городской среды",муниципальной 
программой Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
«Развитие социально-экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области  » утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 
085000000    Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Алексеевского 
сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области" 
          По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией основного 
мероприятия «Эффективное управление потреблением энергетических ресурсов»  , муниципальной программа 
Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области «Развитие 
социально-экономического потенциала Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области  » утвержденной постановлением Главы  Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области  от 13 октября 2020 года № 35. 
0850100000Эффективное управление потреблением энергетических ресурсов. По данной целевой статье 
отражаются расходы местного бюджета связанные с реализацией мероприятий подпрограммы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Алексеевского сельского поселения 
Москаленского муниципального района Омской области. 

90000000 Непрограммные расходы 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий, не входящих в 
состав муниципальной       программы  Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области. 

9010000000 Непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления  
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий, отнесенных к 
непрограммным направлениям деятельности органа местного самоуправления  и не входящих в состав 
муниципальной программы Алексеевского сельского поселения  Москаленского муниципального района 
Омской области. 

9010100000 Мероприятия в сфере муниципального управления 
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий в сфере 
муниципального управления, не входящих в состав муниципальной  программы Алексеевского сельского 
поселения Москаленского муниципального района Омской области. 

9010129970 Резервный фонд местной администрации 
        По данной целевой статье планируется и осуществляется расходование средств резервного фонда 
администрации Алексеевского сельского поселения  Москаленского муниципального района. 
 
===================================================================================== 

ГЛАВА  
АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 



от  21.12.2023 г.                                                                                                       № 113 

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

2024 год 
             

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 
утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом Алексеевского   сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области  п о с т а н о в л я ю: 
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год (прилагается). 
2. Должностным лицам Администрации сельского поселения, уполномоченным на осуществление 
муниципального контроля, обеспечить в пределах своей компетенции выполнение Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на 2024 год, утвержденной пунктом 1 настоящего Постановления. 
3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит официальному 
опубликованию на официальном сайте Администрации Алексеевского сельского поселения в сети «Интернет». 
4. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

       Глава Алексеевского сельского поселения                           С.А. Кузнецов 

                                                                                  Приложение к постановлению  
                                                                                  Главы Алексеевского сельского поселения  
                                                                                  Москаленского муниципального района  
                                                                                  Омской области от 21.12.2023 г. № 113 

 
ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год 

 
Настоящая Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год (далее – 
Программа) разработана в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица), 
устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, создания условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения. 

Программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона  от 31 июля 2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением 
Правительства РФ от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям». 

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям проводится в рамках 
осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства. 

Программа реализуется в 2024 году и содержит информацию о текущем состоянии осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства, перечень профилактических мероприятий на 2024 год. 

Программа подлежит исполнению уполномоченным органом по осуществлению муниципального 
контроля – администрацией Алексеевского  сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области (далее – контрольный орган). 

 
1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства, описание 

текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение 
которых направлена Программа 

 
1.1. Вид муниципального контроля: муниципальный контроль в сфере благоустройства. 

1.2. Предметом муниципального контроля являются соблюдение контролируемыми лицами обязательных 
требований Правил благоустройства территории Алексеевского  сельского поселения Москаленского 
муниципального района Омской области, утвержденных решением Совета Алексеевского  сельского поселения 
Москаленского района  Омской области от 20 октября 2017 года № 27 «О ПРАВИЛАХ БЛАГОУСТРОЙСТВА, 
ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 



МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ», требований к обеспечению 
доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и 
предоставляемых услуг, установленных Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О 
социальной защите инвалидов в Российской Федерации», и иными принимаемыми в соответствии с ними 
нормативными правовыми актами, а также  исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 
мероприятий. 

1.3. В 2023 году контрольным органом плановые проверки соблюдения действующего 
законодательства в сфере благоустройства не проводились. 

1.4. В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
контрольным органом в 2023 году осуществляются следующие мероприятия: 

1) размещение на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» перечней нормативных 
правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального  контроля; 

2) осуществление информирования контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных 
требований с использованием средств телефонной связи и при подготовке ответов на письменные обращения. 

1.5.  Проблемы, на решение которых направлена программа профилактики: 
- повышение эффективности проводимой контрольным органом работы по предупреждению нарушений 

контролируемыми лицами обязательных требований; 
- улучшение информационного обеспечения деятельности контрольного органа по предупреждению 

контролируемыми лицами обязательных требований; 
- уменьшение общего числа нарушений контролируемыми лицами обязательных требований. 
1.6. При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства проведение 

профилактических мероприятий, направленных на снижение риска причинения вреда (ущерба), является 
приоритетным по отношению к проведению контрольных мероприятий. 

В случае если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля 
представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 
такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо контролируемого органа муниципального контроля в сфере 
благоустройства незамедлительно направляет информацию об этом руководителю контрольного органа 
муниципального контроля в сфере благоустройства для принятия решения о проведении контрольных  
мероприятий. 

 
2. Цели и задачи реализации Программы 

 
2.1. Целями Программы являются: 
1) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение 

информированности о способах их соблюдения; 
2) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая 

устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований; 
3) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям. 
2.2. Задачами Программы являются: 
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований; 
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, 

разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований; 
3) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц; 
4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц в сфере рассматриваемых 

правоотношений. 
 

3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный за 
реализацию 

Срок реализации 
мероприятия 

1 2 3 4 

1 Размещение на официальном сайте администрации 
Алексеевского   сельского поселения Москаленского 
района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» перечня нормативных правовых актов или их 
отдельных частей, содержащих обязательные требования, 
оценка соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также текстов, 
соответствующих нормативных правовых актов. 

Ведущий специалист 
администрации 
Алексеевского 
сельского поселения 

Постоянно 



2 Информирование юридических лиц, индивидуальных 
предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных 
требований, в том числе посредством разработки и 
опубликования руководств по соблюдению обязательных 
требований, посредством направления информации на 
адрес электронной почты, сведения о котором были 
представлены, либо путем направления документов на 
бумажном носителе в случае отсутствия у контрольного 
органа сведений об адресе электронной почты 
контролируемого лица и возможности направить ему 
документы в электронном виде через единый портал 
государственных и муниципальных услуг. 

Ведущий специалист 
администрации 
Алексеевского 
сельского поселения 

Февраль 2024 года. 
 В случае внесения 
изменений в обязательные 
требования – в течение 5 
рабочих дней с момента их 
изменения. 

3 В случае изменения обязательных требований 
контрольный орган подготавливает и распространяет 
комментарии о содержании новых нормативных правовых 
актов, устанавливающих обязательные требования, 
внесенных изменениях в действующие акты, сроках и 
порядке вступления их в действие, а также рекомендации о 
проведении необходимых организационных, технических 
мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение 
соблюдения обязательных требований. 

Глава Алексеевского 
сельского поселения 

По мере внесения 
изменений в нормативные 
правовые акты 

4 Регулярное (не реже одного раза в год) обобщение 
практики осуществления в соответствующей сфере 
деятельности муниципального контроля и размещение на 
официальном сайте администрации Алексеевского  
сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области  в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» соответствующих 
обобщений, в том числе с указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в отношении мер, которые 
должны приниматься юридическими лицами, 
индивидуальными предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений. 

Глава Алексеевского 
сельского поселения 

Декабрь 2024 года 

5 Выдача предостережений о недопустимости нарушения 
обязательных требований в соответствии со статьей 49 
Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации» 

Глава Алексеевского 
сельского поселения 

В течение года (при 
получении сведений, 
предусмотренных частью 1 
статьи 49 Федерального 
закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О 
государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации») 

6 
 

Консультирование контролируемых лиц и их 
представителей по телефону, на личном приеме, либо в 
ходе проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий. 
Консультирование осуществляется по следующим 
вопросам: 
1) организация и осуществление муниципального 
контроля; 
2) порядок осуществления контрольных мероприятий; 
3) обязательные требования; 
4) применение мер ответственности за нарушение 
обязательных требований. 

 Глава Алексеевского 
сельского поселения 

В течение года (по мере 
поступления обращений 
контролируемых лиц и их 
представителей по 
вопросам, связанным с 
организацией и 
осуществлением 
муниципального контроля) 

 
4. Показатели результативности и эффективности Программы 

 



При реализации Программы планируется достижение следующих результатов: 
- повышение эффективности профилактической работы по предупреждению нарушений 

организациями и индивидуальными предпринимателями требований законодательства РФ;  
- улучшение информационного обеспечения деятельности по профилактике и предупреждению 

нарушений законодательства РФ;  
- уменьшение общего числа нарушений требований законодательства РФ, выявленных посредством 

организации и проведения проверок организаций и индивидуальных предпринимателей. 
По завершении Программы сведения о ее реализации и информация о достижении целевых 

показателей включаются в обобщение практики осуществления муниципального контроля и размещаются на 
официальном сайте администрации Алексеевского  сельского поселения Москаленского муниципального 
района Омской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Отчетные показатели на 2024 год: 
 

№ п/п Наименование показателя Значение показателя 
1 2 3 
1 Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного 

органа в сети «Интернет» 
Не менее 100% 

2 Доля устраненных нарушений от общего числа нарушений, объявленных 
предостережениями о недопустимости нарушения обязательных требований  

Не менее 60% 
опрошенных 

3 Доля лиц, получивших консультации, от общего количества обратившихся 
за консультациями 

Не менее 100% 
опрошенных 

4 Выполнение профилактических мероприятий согласно перечню Не менее 100% 
мероприятий 

===================================================================================== 
ГЛАВА  

АЛЕКСЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
от 21.12.2023г.                                                                                   № 114 

 
О порядке применения кодов управления местными финансами при составлении и исполнении бюджета 

Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района Омской области 
 

В целях совершенствования организации работы по составлению, исполнению и контролю за целевым 
использованием средств бюджета Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района 
Омской области (далее - местный бюджет); 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить прилагаемый Порядок применения кодов управления местными финансами при 

составлении и исполнении местного бюджета.  
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и применяется при составлении и 

исполнении бюджета Алексеевского сельского поселения Москаленского муниципального района, начиная с 
бюджета на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.  

3.Опубликовать настоящее постановление в источниках официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава Алексеевского  
сельского поселения                                                                          С.А.Кузнецов 

 
Приложение  

к постановлению главы Алексеевского сельского поселения  
Москаленского муниципального района от 21.12.2023 года № 114  

 
ПОРЯДОК 

применения кодов управления местными финансами  
при составлении и исполнении местного бюджета 

 
1. Настоящий Порядок разработан в целях совершенствования организации работы по составлению, 

исполнению и контролю за целевым использованием средств местного бюджета.  
2. Коды управления местными финансами являются аналитическими и  

применяются в рамках аналитического учета финансовых взаимоотношений  
всех участников бюджетного процесса.  



3. В состав кодов управления местными финансами, применяемых при  
составлении и исполнении местного бюджета, входят коды:  

- классификации операций сектора государственного управления согласно приложению № 1 к 
настоящему Порядку;  

- экономического содержания расходов согласно приложению № 2 к  
настоящему Порядку;  

- бюджетных ассигнований согласно приложению № 3 к настоящему Порядку. Код бюджетного 
ассигнования включает, порядковый номер (четыре  
цифры), элемент (три цифры) бюджетного ассигнования;  

- типов средств согласно приложению № 4 к настоящему Порядку;  
- кодов расходов контрактной системы согласно приложению №5 к настоящему Порядку 
4. Составление и ведение справочников кодов управления местными финансами осуществляется 

Комитетом финансов и контроля администрации Москаленского муниципального района (далее - Комитет 
финансов) в государственной информационной системе Омской области "Единая система управления 
бюджетным процессом" (далее – ГИС "ЕСУБП").  

5. Правила применения кодов классификации операций сектора государственного управления кодов 
управления местными финансами при составлении и исполнении местного бюджета установлены приложением 
№6 к настоящему Порядку. 

6. Правила применения кодов экономического содержания расходов  
кодов управления местными финансами при составлении и исполнении местного бюджета установлены 
приложением №7 к настоящему Порядку.  

7. Применение кодов бюджетных ассигнований кодов управления местными финансами при составлении 
и исполнении местного бюджета осуществляется в соответствии справилами применения кодов элементов 
бюджетных ассигнований при составлении и исполнении местного бюджета, установлены приложением № 8к 
настоящему Порядку.  

Коды элементов бюджетных ассигнований соответствуют видам (подвидам) бюджетных ассигнований, 
устанавливаемым статьями 69 - 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации.  

8. При составлении и ведении документов (отчетности) по составлению и  
исполнению местного бюджета допускаются следующие сокращения:  

КОСГУ - классификация операций сектора государственного управления;  
ЭСР-экономическое содержание расходов;  
ВМ - вид мероприятий;  
БА - бюджетные ассигнования;  
ТС - тип средств;  
МО - муниципальные образования; 
КРКС - код расходов контрактной системы.  
 

Приложение №1  
к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  
и исполнении местного бюджета  

 
КОДЫ  

классификации операций сектора государственного управления  
 

Код  Наименование      

1 2     

211  Заработная плата       

213  Начисления на оплату труда       

221  Услуги связи        

222  Транспортные услуги       

223  Коммунальные услуги       

224 
Арендная плата за пользование имуществом (за исключением земельных участков и 
других обособленных природных объектов) 

225  Работы, услуги по содержанию имущества   

226  Прочие работы, услуги       

227  Страхование        



228 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

231  Обслуживание внутреннего долга       

241  
Безвозмездные перечисления текущего характера государственным (муниципальным) 
учреждениям 

245 
Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением 
нефинансовых организаций государственного сектора) на производство 

251 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

262 Пособия по социальной помощи населению в денежной форме 

263 Пособия по социальной помощи населению в натуральной форме 

291 Налоги, пошлины и сборы 

292 
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых 
взносах 

293 
Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение условий контрактов 
(договоров) 

295 Другие экономические санкции 

296 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 

297 Иные выплаты текущего характера организациям 

310 Увеличение стоимости основных средств 

343 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 

344 Увеличение стоимости строительных материалов 

345 Увеличение стоимости мягкого инвентаря 

346 Увеличение стоимости прочих материальных запасов 

349 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения 

 
Приложение № 2 

к Порядку применения кодов управления  
местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  
 

КОДЫ  
экономического содержания расходов 

 

Код   Наименование  

         1 2 

200 00  00  Расходы 

200 01 99 Расходы 

211  00  00  Заработная плата  

211 01 99 Заработная плата работников прочих категорий 



212 01 99 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме 

213 00 00 Начисления на оплату труда 

221 00 00 Услуги связи 

221 01 99 Услуги связи 

222 00 00 Транспортные услуги 

222 01 99 Транспортные услуги 

223 00 00 Коммунальные услуги 

223 01 01 Электроэнергия 

223 01 02 Водоснабжение 

223 01 04 Твердые коммунальные отходы 

223 01 06 Приобретение угля 

223 01 11 Централизованное отопление 

223 01 15 Приобретение природного газа 

223 01 16 Доставка природного газа 
225 01 99 Работы, услуги по содержанию имущества 
226 00 00 Прочие работы, услуги 

226 01 04 
Услуги в области информационных технологий (приобретение и обслуживание 
программных продуктов) 

226 01 99 Прочие работы, услуги 
227 00 00 Страхование 

227 01 99 Страхование 

228 00 00 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

228 01 99 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

245 00 00 
Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением 
нефинансовых организаций государственного сектора ) на производство 

245 01 99 
Безвозмездные перечисления иным нефинансовым организациям (за исключением 
нефинансовых организаций государственного сектора ) на производство 

251 00 00 Перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

251 01 99 Перечисление другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 

264 00 00 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам 

264 01 99 Пенсии, пособия, выплачиваемые работодателями, нанимателями бывшим работникам 

266 00 00 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

266 01 99 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

291 01 02 Налог на имущество организаций 

291 01 03 Транспортный налог 

291 01 05 Прочие налоги и сборы в бюджеты всех уровней 

292 01 99 
Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых 
взносах 

295 00 00 Другие экономические санкции 

295 01 99 Другие экономические санкции 
296 00 00 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 
296 01 99 Иные выплаты текущего характера физическим лицам 
297 00 00 Иные выплаты текущего характера организациям 
297 01 99 Иные выплаты текущего характера организациям 



Приложение №3 
к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  
и исполнении местного бюджета  

 
Коды бюджетных ассигнований 

 
Код бюджетного 

ассигнования 
Наименование бюджетного ассигнования 

 

1 2 

6101.111 Функционирование высшего должностного лица  

6102.111 
Функционирование ОМСУ Администрации поселения 

6104.150 Материально-техническое обеспечение подготовки и проведения выборов  

6105.810 Резервный фонд администрации муниципального района 

6108.100 Функционирование учреждения по хозяйственному обслуживанию Администрации 

6109.111 
Осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты 

6111.111 Организация общественных работ 
6110.150 Обеспечение первичных мер пожарной безопасности 

 

6112.400 
Возмещение части затрат личным подсобным хозяйствам по производству молока, 
заготовителям по сбору , хранению, первичной обработке и транспортировке молока на 
промышленную переработку 

6113.150 Мероприятия по землеустройству и землепользованию 
6114.150 Мероприятия в области коммунального хозяйства 
6115.150 Уличное освещение 

6116.150 
Строительство и содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений на них в 
границах городских округов и поселений в рамках благоустройства 

6118.150 Организация и содержание мест захоронения 

6119.150 Прочие мероприятия по благоустройству городских округов и поселений 

6121.150 Природоохранные мероприятия 

6122.150 Проведение мероприятий для детей и молодежи 

6123.100 
Создание условий для сохранения и развития народного творчества в учреждениях 
культуры 

6125.150 Мероприятия в области спорта и физической культуры 

6130.150 Приобретение, содержание и обслуживание казенного имущества муниципального 
образования 

310 00 00 Увеличение стоимости основных средств 

310 01 99 Увеличение стоимости основных средств 

343 01 99 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов 

344 00 00 Увеличение стоимости строительных материалов 

344 01 99 Увеличение стоимости строительных материалов 

346 00 00 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) 

346 01 99 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов) 

349 00 00 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения 

349 01 99 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения 



6132.530 
Осуществление полномочий на создание условий для организации досуга и обеспечения 
жителей поселения услугами организации культуры 

6135.150 Уплата ежегодного членского взноса 

6140.150 Озеленение 

6138.150 Организация в границах поселения водоснабжения населения 

6134.150 
Обеспечение проживающих в поселениях и нуждающихся в жилых помещениях 
малоимущих граждан жилыми помещениями 

6143.150 Мероприятия в области сельского хозяйства 

Приложение № 4 

к Порядку применения кодов управления  
местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  
 

КОДЫ  типов средств 
 

 Код      Наименование     

11  00  00  Налоговые и неналоговые доходы, поступления нецелевого характера 

12 02 00 Субсидии из областного бюджета 

12 03 00 Субвенции из областного бюджета 

16 04 01 
Иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов 
местного значения в соответствии с заключенными соглашениями 

80 00 00 ОСТАТКИ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПРОШЛЫХ ЛЕТ 

81 00 00 Остатки ННД и нецелевых поступлений прошлых лет 

81 10 00 Неиспользованные ассигнования дорожного фонда прошлого года 
Приложение № 5 

к Порядку применения кодов управления                  
местными финансами при составлении  

и исполнении местного бюджета  
КОДЫ  расходов 

контрактной системы 
код Наименование 

100 Контрактуемые 

110 Расходы на закупки по 44-ФЗ 

120 Расходы на закупки по 223-ФЗ 

130 Иные контрактуемые расходы 
200 Неконтрактуемые расходы 

Приложение №6 
к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  
и исполнении местного бюджета  

 
ПРАВИЛА 

применения кодов классификации операций сектора государственного управления кодов управления местными 
финансами при составлении и исполнении местного бюджета 

 
 211  Заработная плата  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по выплате 
заработной платы.  

 
 213  Начисления на оплату труда  



По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по начислениям 
на оплату труда.  

 
 221  Услуги связи  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  
услуг связи.  

 
 222  Транспортные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  
транспортных услуг.  

 
 223  Коммунальные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
коммунальных услуг.  

 
  
 225  Работы, услуги по содержанию имущества  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по оплате работ, 
услуг по содержанию имущества.  

 
 226  Прочие работы, услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
прочих работ, услуг.  

 
227  Страхование  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
страхования.  

 
228 Услуги, работы для целей капитальных вложений 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате услуг, работ для целей 
капитальных вложений  

  
 246 Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - 

производителям товаров, работ и услуг на производство 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по безвозмездным перечислениям 

некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг на 
производство.  

 
  
 251  Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской  

Федерации  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению межбюджетных 

трансфертов другим бюджетам бюджетной системыРоссийскойФедерации.  
 

 260  Социальное обеспечение  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по социальному обеспечению населения. 

  
 
 

266  Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению социальных пособий и 

компенсаций персоналу в денежной форме.  
 

 291  Налоги, пошлины и сборы  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  

налогов (включаемых в состав расходов), государственной пошлины и сборов,  
разного рода платежей в бюджеты всех уровней:  

- налога на имущество; 
- транспортного налога; 
- платы за загрязнение окружающей среды; 
-государственной пошлины и сборов в установленных законодательством Российской Федерации 
случаях.  
 

 292  Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах, законодательства о страховых 



взносах  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  

штрафов, пеней за несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов. 
 

 293  Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение  
условий контрактов (договоров)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
штрафов за нарушение законодательства Российской Федерации о закупках  
товаров, работ и услуг, а также уплате штрафных санкций за нарушение условий контрактов (договоров) по 
поставке товаров, выполнению работ, оказанию  
услуг.  

 
 295  Другие экономические санкции  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  
иных экономических санкций, не отнесенных к кодам 291-294.   

  
310 Увеличение стоимости основных средств  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 
увеличения стоимости основных средств.  

  
 343  Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 
увеличения стоимости горюче-смазочных материалов.  

 
 344  Увеличение стоимости строительных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 
увеличения стоимости строительных материалов.   

 346  Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 

увеличения стоимости прочих оборотных запасов (материалов).  
 

 349  Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 

увеличения стоимости прочих материальных запасов однократного применения. 
 

Приложение №7 
к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  
и исполнении местного бюджета  

 
ПРАВИЛА 

применения кодов экономического содержания расходов кодов управления  
местными финансами при составлении и исполнении местного бюджета 

211 00 00 Заработная плата  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по заработной 

плате.  
211 01 99Заработная плата работников прочих категорий  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление  
расходов по заработной плате работников прочих категорий.  
212 00 00 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление прочих несоциальных 
выплат персоналу в денежной форме.  

212 01 99 Прочие несоциальные выплаты персоналу в денежной форме  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление прочих несоциальных 

выплат персоналу в денежной форме.  
213 00 00 Начисления на оплату труда  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по начислениям 
на выплаты по оплате труда.  

213 01 99 Начисления на выплаты по оплате труда работникам прочих категорий  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по начислению 

на выплаты по оплате труда работникам прочих категорий.  
221 00 00 Услуги связи  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  
услуг связи.  



221 01 99 Услуги связи  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

услуг связи.  
222 00 00 Транспортные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  
транспортных услуг.  
222 01 99 Транспортные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
проезда к месту служебной командировки и обратно, обеспечение должностных лиц проездными документами 
в служебных целях, оплата договоров на  
оказание транспортных услуг и другие аналогичные расходы.  

223 00 00 Коммунальные услуги  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

коммунальных услуг.  
223 01 01 Электроэнергия  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
услуг за электроэнергию.  

223 01 02 Водоснабжение 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за водоснабжение.  
 

223 01 04Твердые коммунальные отходы 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг за канализацию, ассенизацию и водоотведение, вывоз жидких бытовых  
отходов. 
223 01 11 Централизованное отопление  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
услуг за централизованное отопление.  

 
223 01 15 Приобретение природного газа  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
услуг за приобретение природного газа.  

223 01 16 Доставка природного газа  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оплату  

услуг по доставке природного газа.  
223 01 17Приобретение угля (ББР) 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение угля (ББР).  
223 01 99 Коммунальные услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  
услуг за прочие коммунальные услуги.  

25 00 00 Работы, услуги по содержанию имущества  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по оплате работ, 

услуг по содержанию имущества.  
225 01 99 Работы, услуги по содержанию имущества  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по оплате 
прочих работ, услуг по содержанию имущества.  

226 00 00 Прочие работы, услуги  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

прочих работ, услуг.  
226 01 04Услуги в области информационных технологий (приобретение и обслуживание программных 

продуктов) 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг в области информационных технологий (приобретение и обслуживание программных продуктов).  
226 01 99Прочие работы, услуги  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов по оплате 
прочих работ, услуг, не относящихся к коду  
2260102 и 2260104.   

227 00 00Страхование 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг страхования.  
 

227 0199Страхование 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по оплате  

услуг страхования.   



246 00 00Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям 
товаров, работ и услуг на производство 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по безвозмездным 
перечислениямнекоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг 
на производство.  

 
246 0199Безвозмездные перечисления некоммерческим организациям и физическим лицам - производителям 

товаров, работ и услуг на производство 
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по безвозмездным 

перечислениямнекоммерческим организациям и физическим лицам - производителям товаров, работ и услуг 
на производство.  
251 00 00 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской  

Федерации  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению межбюджетных 

трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.  
251 01 99 Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской  

Федерации  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению межбюджетных 

трансфертов другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.   
266 00 00 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению социальных пособий и 
компенсации персоналу в денежной форме.  
266 01 99 Социальные пособия и компенсации персоналу в денежной форме 

 По данному коду отражаются расходы местного бюджета по предоставлению социальных пособий и 
компенсации персоналу в денежной форме.  
291 00 00 Налоги, пошлины и сборы  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату налогов, пошлины и сборов.  
291 01 02 Налог на имущество организаций  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату  
налога на имущество организаций в соответствии с 3аконом Омской области  
от 21 ноября 2003 года № 478-03 "О налоге на имущество организаций",  
включая погашение задолженности прошлых налоговых периодов.  
291 01 03 Транспортный налог  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату  
транспортного налога в соответствии с 3аконом Омской области от 18 ноября  
2002 года №407-03 "О транспортном налоге", включая погашение задолженности прошлых налоговых 
периодов.  
291 01 05 Прочие налоги и сборы в бюджеты всех уровней  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на уплату земельного налога в бюджеты 
всех уровней, включая погашение задолженности  
прошлых налоговых периодов, а также на уплату прочих налогов, сборов и иных обязательных платежей в 
бюджетную систему Российской Федерации.  

292 00 00 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах,  
законодательства о страховых взносах  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафов, пеней за 
несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов.  
292 01 99 Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах,  

законодательства о страховых взносах  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафов, пеней за 

несвоевременную уплату налогов, сборов, страховых взносов.  
 

293 00 00Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение  
условий контрактов (договоров)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафовза нарушение 
законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров).  

 
293 0199Штрафы за нарушение законодательства о закупках и нарушение  

условий контрактов (договоров)  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате штрафовза нарушение 

законодательства о закупках и нарушение условий контрактов (договоров).  
295 00 00 Другие экономические санкции  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  
иных экономических санкций, не отнесенных к кодам 2910000 -2930000.  
295 01 99 Другие экономические санкции  



По данному коду отражаются расходы местного бюджета по уплате  
иных экономических санкций, не отнесенных к кодам 2910000 -2930000.  
297 00 00 Иные выплаты текущего характера организациям  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по осуществлению иных выплат 
юридическим лицам.  
297 01 99 Иные выплаты текущего характера организациям  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета по осуществлению иных выплат 
юридическим лицам.  
 
310 00 00 Увеличение стоимости основных средств  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 
увеличения стоимости основных средств.  

310 01 99 Увеличение стоимости основных средств  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на осуществление расходов в целях 

увеличения стоимости основных средств.  
343 0000 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение горюче-смазочных 
материалов.  

343 01 99 Увеличение стоимости горюче-смазочных материалов  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение горюче-смазочных 

материалов.  
3440000 Увеличение стоимости строительных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение строительных материалов.  
34401 99 Увеличение стоимости строительных материалов  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение строительных материалов. 
  

3460000 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих оборотных запасов 

(материалов).  
34601 99 Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих оборотных запасов 
(материалов).  

 3490000 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих материальных 

запасов однократного применения.  
34901 99 Увеличение стоимости прочих материальных запасов однократного применения  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на приобретение прочих материальных 
запасов однократного применения.  

Приложение № 8 
к Порядку применения кодов управления  

местными финансами при составлении  
и исполнении местного бюджета  

 
ПРАВИЛА 

применения кодов элементов бюджетных ассигнований  
при составлении и исполнении местного бюджета 

100  Оказание муниципальных услуг (выполнение работ), в том числе ассигнования на оплату 
муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
муниципальных нужд  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на:  
- обеспечение выполнения функций казенных учреждений, в том числе  

по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ) физическим и (или)  
юридическим лицам, в привязке к видам расходов 111 "Фонд оплаты труда  
учреждений", 112 "Иные выплаты персоналу учреждений, за исключением  
фонда оплаты труда", 119 "Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда 
работников и иные выплаты работникам учреждений", 242 "Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд", 243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества", 244 
"Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд", 247 "Закупка энергетических 
ресурсов";851 "Уплата налога на имущество организаций и земельного налога", 852 "Уплата прочих налогов, 
сборов", 853 "Уплата иных платежей";  

 
111  Оказание муниципальных услуг (исполнение муниципальных функций)  

органами местного самоуправления  
По данному коду отражаются расходы местного бюджета на оказание  



муниципальных услуг (исполнение муниципальных функций) органами местного самоуправления в привязке к 
видам расходов 121 "Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) органов", 122 "Иные выплаты 
персоналу государственных (муниципальных) органов, за исключением фонда оплаты труда", 129 "Взносы по 
обязательному социальному страхованию на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов", 242 "Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий", 243 "Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества", 244 "Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд", 247 "Закупка энергетических ресурсов", 851 "Уплата налога на 
имущество организаций и земельного налога", 852 "Уплата прочих налогов, сборов", 853 "Уплата иных 
платежей".  
150 Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на закупку  
товаров, работ и услуг для муниципальных нужд (за исключением бюджетных  
ассигнований для обеспечения выполнения функций казенных учреждений) в  
целях оказания муниципальных услуг (выполнения работ) физическим и (или)  
юридическим лицам в рамках реализации мероприятий муниципальных 
программ, ведомственных целевых программ и непрограммных расходов в  
привязке к видам расходов 242 "Закупка товаров, работ, услуг для муниципальных нужд", 243 "Закупка 
товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта муниципального имущества", 244 "Прочая закупка 
товаров, работ и услуг для обеспечения (государственных)муниципальных нужд", 247 "Закупка 
энергетических ресурсов", 851 "Уплата налога на имущество организаций и земельного налога", 852 "Уплата 
прочих налогов, сборов", 853 "Уплата иных платежей".  

 400  Предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным 
учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг  

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на предоставление субсидий юридическим 
лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, в привязке к виду расходов 810 "Субсидии 
юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг".  
810 Резервный фонд администрации поселения 

По данному коду отражаются расходы местного бюджета на формирование резервного фонда 
администрации поселения в привязке к виду расходов 870 Резервные средства".  
===================================================================================== 
Учредитель:                                                                                                              Адрес: 
Совет депутатов Алексеевского сельского                                      646086  Омская область 
поселения Москаленского муниципального                                                    Москаленский район 
района Омской области                                                                                              с.Алексеевка 
                                                                                                                                        ул.Центральная,50 Б 
                                                                                                                                        тел\факс: 3- 95-60 
                                                                                                                                        тираж: 50 экз. 


